
Lázně Toušeň
Kraj: Středočeský Okres: Praha-východ

Správní obvod: Brandýs nad Labem - Stará Boleslav GPS souřadnice: 50.169270N, 14.716012E

Nadmořská výška: 177 m n. m. První pís. zmínka: 1293 (731 let) Katastrální výměra: 555 ha

Počet obyvatel: 1 398 PSČ: 250 89

Adresa URL:  www.laznetousen.cz

Současnost obce Lázně Toušeň
Lázně v Toušeni byly založeny Janem Králíkem v roce 1868 na železitém prameni, na jehož podstatě
probíhaly léčebné procedury do roku 1889. Od tohoto roku bylo léčení rozšířeno o slatinné koupele.
Později se léčba rozšířila o léčení pohybového ústrojí pomocí vířivých koupelí. Pro hosty
jsou k dispozici pokoje, apartmány, lázeňská kavárna a jídelna s možností dietního stravování. Lázně
přilákaly četné významné návštěvníky, mimo jiné posledního rakouského císaře Karla I.,
skladatele Leoše Janáčka, operní pěvkyni Jarmilu Novotnou či spisovatele bratry Josefa a Karla Čapkovy,
Adolfa Branalda a Bohumila Hrabala. Roku 1920 byla postavena sokolovna a zřízen biograf, 1939 otevřena
mateřská školka. Od let 1943 až 1944 se v Toušeni datují četné pobyty Emila Zátopka, který se zde
později se svou manželkou Danou zasloužil o zaměření lázní také na vrcholové sportovce. Za
léčebnými kúrami sem tak zajížděli Jarmila Kratochvílová, Helena Fibingerová, Jan Železný, Petr Korda a
četní další. Roku 1979 byl Toušeni přiznán statut lázeňského místa, 1991 uznán úřední název
městyse Lázně Toušeň a 1993 udělen heraldický znak a prapor. Vlastní péčí byl roku 1994 dostavěn a
otevřen Dům s pečovatelskou službou a zahájeno vysílání kabelové televize, 1996 zprovozněna
čistička odpadních vod a 1998 zahájena plynofikace. Souběžně od roku 1994 vzniká v někdejším luhu pod
Hradištkem rozsáhlé polabské jezero Malvíny. Vyhledávanými akcemi jsou Toušeňské lázeňské
slavnosti, plesy a karnevaly, ochotnické divadlo, taneční večery, rekreační a sportovní soutěže.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6241/lazne-tousen/soucasnost/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 3.6.2024 12:12:54


